3. Æsopus nobis) Nescio quomodo magis placet,
Nobis Æsopus &c. Videant, qui habent aures poeticas.

4. Tumens) Hinc natum proverbium, alienis plumbis fe-
cundare. Horat. Epistol. lib. 1. Ep. 3.

Ne, si forte suis repetitum venerit elis

Grec avium plumas, moucas corniculaq; risum

Furtivis undata coloribus.

9. Ma-

Pennas, Paroni quæ deciderant, sustulit, 5
 Seque exornavit: deinde contemnens suos,
 Formoso se paronum immiscuit gregi.
 Illi impudenti pennas eripiunt avi,
 Engantque rostris. Male mulcatus Graculus
 Redire marenſ caput ad proprium genus; 10
 A quo repulsa tristem sustinuit notam.
 Tum quidam ex illis, quos prius despexerat:
 Contentus nosſris si fuſſer ſedibus,
 Et quod natura dederat volniffes pati,
 Nec illam expertus eſſe conuictiam, 15
 Nec hanc repulſam tua ſentiret calamitas.

FAB.

9. *Male mulcatus*) Contumelioſe exceptus. Terent.
Eun. 4. 7. 4. Male mulcabo ipsam.

10. *Redire*) Reversus eſt, rediit.
Ad proprium genus) Ad ſuum ordinem, ad ſui ge-
 nericis aves.

11. *Repulſa*) Ita legit Jac. Tollius, cui non poſſa-
 muſ non aſſentiri, prieſtice cum non refragentur du-
 ctus literarum. *Repulſa* enim facile abire potuit in re-
 pulſam: quod ſi retineatur, nihil opus eſt addi *trifem*
notam. Significantius multo nota *repulſa*: quod & con-
 firmatur verſu ultimo, ubi eadem vox.
Nec hanc repulſam tua ſentiret calamitas.

Trifem) Grayem. Sic Fab. 2.
Sustinuit) Sustulit, pati coaſtus fuit. Graculi reli-
 qui cum variis & acerbis conuictiis proſcidetur.

Notam) Ignominiam. Locutio eſt deduſta a notis
 cenſorum, quia cenſores olim luftrabant omnium ci-
 vium vitas. Si jam alicuius vitam parum honestam in-
 veniebant, ad nomen ejus notam faciebant. Hinc
 quia nota huc ſignum erat infamiz, nota pro ipſa in-
 famia poſita eſt. Inde eſt, notam alicui inuicere, pro
 infamare.

14. *Patī*) Contentus eſſe eo, quod natura dederat.
 16. *Calamitas*) Tu jam calamitosus, ſeu calamita-
 tem paſſus. Sic Fab. 5. *Improbus* ſumitur pro impro-
 bo.

CANIS PER FLUVIUM
CARNEM FERENS.

*A*mittit merito proprium . qui alienum adpetit .
 ¶ *Canis* , per flumen carnem dum ferret natans ,
Lympharum in speculo videt simulacrum suum ;
Aliamque prædam ab alio ferri putans ,
Eripere voluit : verum decepta aviditas ,
Et quem tenebat ore demisit cibum ,
Nec quem petebat adeo potuit adstringere .

FAB.

AD FAB. IV.

1. *Proprium*) Bonum , vel simile quid .

2. *Canis*) Tale exemplum videsi potest in Perdicca , duas simul uxores quarente : unde neutram obtinuit . Adi Justinum l. 13. c. 6. &c vide quid idem referat de Demetrio Syriz rege . Huc quoque pertinet fabula de Camelio , qui cornua affectans , etiam aures perdidit . Sed & Cures (ut ad historias revertantur) Pacinacorum princeps Moscorum ducem Stoslaum insidiis exceptum interfecit , & ex cranio ejus poculum fieri curavit , cui hæc verba inserta fuere : QUÆRENDO ALIENA , PROPRIA AMISIT . Vid . &c Camerar . fab . 171. &c Faetnum Edition . Amsiel . p . 205 .

3. *Lympharum*) Aquatum imagines representantium .
Simulacrum) Umbram , effigiem .

4. *Aliamque*) Si versus sic constituatur , m in predam non eliditur . Nec video , cur sit sollicitandus , cum vetustissimi poetæ ita fecerint . Ennius x . Ann .

Insignita fore tunc milia militum sibi .
 Et sic alii .

5. *Eripere*) Scilicet , illi alii . Ellipsis notanda , quia casus aliis subaudiendus , quam qui præcedit . Ita sopra .

Illi impudenti pennas eripiant avi ,
Fugantque rostris .

scil . ovem , non avi , quod præcessit .

Decepta) Canis aviditate deceptus . Metonymia .

6. *Ore demisit*) Idem est , ac misit de ore . Sivit cadere escam , quam portabat .

7. *Nec quem*) Multi , etiam elegantis ingenii homines , non vident dimensionem hujus versus . Mihi res plana videtur , si torta sede sit anapæstus . Nempe in

VOCE

voce adeo Syncphonesis est vel Synizesis: qualis in Virgiliano versu.

Seu tenuo fuerint alvearia vimine texta.

ubi alvearia quatuor est syllabarum. Ita apud eundem codem vox est dissyllaba.

Uno eodemque tulit partu, paribusque reuinxit

Serpentum spiris.

Adeo ut non audiamus hic Barthium putantem posse esse dissyllabum.

F A B. V.

VACCA & CAPELLA,

OVIS & LEO.

Nunquam est fidelis cum potente societas.

Tistatur haec fabella propositum meum.

Vacca, & Capella, & patiens Ovis iniuria,

Socii fuere cum Leone in saltibus.

Ei quum cepissent cervum vasti corporis,

Sic est locutus partibus factis Leo:

Ego primam tollo, nominor quia Leo:

Secun-

A D F A B. V.

1. *Numquam*) Vid. Faerni fab. p. 4 & quæ conges-
tit Axenius. Et si exempla cupis, quæ ex usu sint,
adi Mich. Piccartum Decad. 13. cap. 9.

2. *Propositum*) Propositionem: ut enunciatio & enun-
ciatum idem valent.

3. *Patiens*) Patiens injuria, & patiens injuriam sic di-
stinguunt Grammatici, ut patiens injuriam sit, qui
jam patitur, patiens injuria, qui pati adsuevit. Vide
Voss. de Arte Gramm. lib. 7. cap. 9.

4. *Saltibus*) Locis venationi aptis, in quibus pascun-
tur feræ.

5. *Vasti corporis*) Cervum ingentis magnitudinis.

6. *Partibus saltis*) Portionibus divisis.

7. *Nominor quia leo*) Temere producitur ultima in
quia, quæ natura brevis est, quam Phædri licentiam
mirari subit. Corripit certe mox bis,
Secundam, quia sum feræ, tribuetis mihi;

&

Tum quia pli valco, me sequetur tercia.

Sic

*Secundam, quia sum fortis, tribuetis mihi :
Tum quia plus valeo, me sequetur tercia :
Malo adstigerit, si quis quariam tetigerit. 10
Sic totam prædam sola improbitas abſtulit.*

FAB.

Sic &c hujus libri fab. ii.

Non quia crudelis ille, sed quoniam grave.

Iterum fab. xxii.

Nunc quia laberas ne fruari reliquias.

Lib. 2. fab. viii.

Et quia corruptos videras nuper boves.

Lib. 3. fab. x.

Hippolytus oblitus, quia noviter creditum est;

Cassandra quia non creditum est, ruit Ilium.

Illustrissimus Gudius ut versu tam foede contra auctoris morem luxato opem ferat, multa molitur, quæ videri merentur.

9. *Plus valeo*) Valentior sum cæteris feris.

Me sequetur) Mea erit. Res sequi nos dicitur ad nos pertinens, quæ nullo labore aut molestia nostra se se voluntati nostræ fit accommodata. Ita exponit Barthius hanc loquendi formulam, & credit translata esse a materia qualibet facili tractatu, non lenta aut morosa, quomodo Coæcilius dixerit de cera, *eam facilem sequi digitos*, & Lucanus *sequi solem*. Sed & in malam partem sumit Seneca Hippolyto:

Castos sequitur

Mala paupertas.

10. *Malo*) Danno, poena. Male mulcabitur. Sic enim supra locutus est Fab. 3.

11. *Prædans*) Proprie de eo, quod venatione capitur.

Improbitas) Sic præcedenti fabula est *avulsa*. Metonymia. Improbitas porro est nimetas, ut sic dicam, & insatiabilitas cupiditatis. Confer Fab. Faerni p. 5. & Camerarii Fab. 190.

FAB. VI.

RANÆ AD SOLEM.

*Vicini furis celebres vidit nuptias
Æsopus, & continuo narrare incipit:
Uxorem quondam Sol cum vellet ducere,
Clamorem Ranae sustulere ad sidera.
Convicio permotus querit Jupiter
Causam querelæ: quædam sum stagni incola,
Nunc, inquit, omnes unus exurit lacus,
Cogitque miseras arida sede emori:
Quidnam futurum est, si creavit liberos?*

FAB.

AD FAB. VI.

1. *Vicini*) Illud vicini dicitur respectu ad Æsopum, cuius erat vicinus, & ob furtæ infamis.

Celebres) Ad quas multi convivæ &c vocati erant & convenerant. Nam *celebre* significat *celebratas*, i. e. frequentatas. Et *celebrare* est frequenter adire. Sic *celebris via*, quæ frequenter a multis tenetur & frequenteratur & *celebris loci*, pro quo & *celebritas*.

2. *Continuo*) Statim: Simulac vidisset multitudinem hominum illuc euntium.

Narrare) Apologum comminisci. Sic *Narratio* etiam sumitur pro Fabula. Vid. lib. hujus fab. 12. & lib. 5, fab. 2.

5. *Convicio*) Vociferatione, vel clamore, quod præcessit. *Convicium*, quod secundam producit, dicitur a conjunctione vocum.

Jupiter) Pater Deorum, de quo variis locis fit mentio;

6. *Querela*) Ante dixit *clamorem*, & *convicium*.

Stagni incola) Rana, ab incolendo stagno.

7. *Unus*) Solus, etiæ plures non extent. Refertur ad solem.

Exurit) Exsiccat per calorem suum.

8. *Arida*) Absumto per calorem omni humore paludis.

Sede) Sedem vocat paludem, quasi locum commorationis, ubi degunt.

Emori) Sic ut nulla reliqua maneat. Belgice *nirferven*.

9. *Creari*) Procreari. Optima locutio, Sic Ovid. de Peleo, lib. 3. Metam.

Magnique creator Achillei,

Flor.

Flot. I. 1. c. 6. *Quamvis matre serva creatum.*

Huc nire facit quod ex Stoibzo ad hanc Fab. refert Freinsheimius de Lydo quodam. Sed ipsum adi. Vide & Cameratii Fabulata 161.

E A B. VII.

VULPIS AD PERSONAM

TRAGICAM.

*P*ersonam tragicam forte *Vulpis* viderat.
O quanta species, inquit, cerebrum non habet!
*H*ec illis dictum est, quibus honorem &
*g*loriam
*F*ortuna tribuit, sensum communem abstulit.

F A B.

AD FAB. VII.

1. *Personam*) Larvam, qua actores in scena vultum & caput obtegebant, ut sic melius personam quamlibet sustinerent.

Forte) Casu quodam.

2. *Dictum eſt*) Hoc illis applicari debet.

Honorem) Dignitatem.

4. *Tribuit*) Sic & tribuere primum apud Nepot. Miltiade c. 6. *Unus videria non alienum videretur quale premium Miltiadi sit tribucum docere.*

Sensum) Judicium, intellectum, qualis communiter de rebus homines habere solent, quo qui destinati sunt, stupidi vocantur. Confer quod habet Cameratius Fab. xi. & Faernus p. 131. Præterea legitur, quod Ulysses ait apud Homer. Odyss. I. VIII. vers. 176.

Ως καὶ σοι ἄδος μέν αὐτορεπίς, μόδε καν αἴλιος
 Οὐ γάρ θεὸς τάξει· τόσο δέ ποφάλισθε εἰστι.
 Et cetera, quæ ibi præcedunt.

FAB. VIII.

LUPUS & GRUIS.

Qui pretium meriti ab improbis desiderat,
Bis peccat: primum quoniam indignos adjuvas:
Impune deinde abire quia jam non potest.

Os devoratum fauce cum hiceret Lupi,
Magno dolore vicius, caput singulos
Inlicere pretio, ut illud extraherent malum.
Tandem persuasa est jurejurando Gruis,
Gulaque credens colli longitudinem,
Periculosa fecit medicinam Lupo.
Pro quo quum pachum flagitaret primum:
Ingrata es, inquit, ore que nostro caput

In-

AD FAB. VIII.

1. *Meriti*) Absolute meritum pro bene merito, id est, beneficio.

2. *Peccat*) Male facit, imprudenter facit.

3. *Impune*) Sine detimento, noxa, damno.

4. *Faunce*) Faunce est pro fauci.

5. *Victus*) Moitus, actus.

Singulos) Omnes.

6. *Pretio*) Prezioso. Ter. Andr. *Ego pretium ob futiliam fero*. Ideo mox noster, cum flagitaret primum.

Malum) Os devoratum, quod eleganter sic appellat, propter incommoda ex eo &c dolores.

7. *Persuasa*) Adducta est, Fidem juranti habuit.

8. *Credens*) Committens, &c immittens.

Longitudinem) Sic sape loquitur Phaedrus. *Collis longitudinem pro longum collum*. Hellenistus est, ut apud Eutripid. Προμέτοις λύτρα, pro Priamo; Ορφεις γάρ, pro Theseo. Cujus apud Poetas Latinos exempla sunt non pauca. Sic infra: *Corvi stupor pro corvo stupido*, & similia alibi habemus.

9. *Periculosa*) Maxime grui, cui erat periculum ne devoretur a lupo. Quod & ex sequentibus appetet. Addit enim Lupus, *ingrata es, ore que nostro caput Ingulum abstuleris*.

10. *Pachum*) Hoc lib. fab. 14. dixit possum primum, & lib. 5. Fab. 5. vers. 5. propositum primum.

11. *Inquit*) Lupus videlicet, qui nunc grui respondet.

Ore) Pro ex vel abs ore, cui scilicet miseras. Præpositionem omittit ob verbum subsequens abstulerit, cui vis ejus inest, *Nostro*) Meo, synecdoche,

12. In-

Incolumē abstuleris, & mercedem postules.

12. *Incolumē abstuleris*) Hoc est, quod Apulejus dixit in *Apologia*, *Sine noxa pericula*. Ad quæ verba Phædri dicit, hunc, & precedentem Phædri versum expressos esse ex historia Corcodili apud Philen, cuius hæc sunt verba:

Καὶ τῶς οὐφελώς αὐτοῖς μιδός λαμβάνει,
Μηδέν υπερός παθήσαντες τὸ θνήσιον.

Quæ ex versione Gregorii Berolinanni fere sic sonant;

Indemne pramissi loco caput referunt,

A belua nil regnans passim malis.

Postules) Sensus est: Tu pro hoc meo beneficio non ingrata solum es, non laudando videlicet raram hanc & singularem meam clementiam, sed insuper & mercedem postulas, quasi non satis sit mercedis, quod vitam tibi concesserim. Vid. Camerar. f. 143. & Factum p. III.

FAB. IX.

PASSER & LEPUS.

*S*Ibi non carere, & aliis consilium dare,
Stultum esse, paucis ostendamus versibus.

¶ Oppressum ab Aquila stans edentem graves
Leporem objurgabat Passer: Ubi pernicietas
Nota, inquit, illa est? Quid ita cessavint pedes? §
Dum

AD FAB. IX.

1. *Cavere*) Providere. Imitatur Terent. Hæc ut. 5. I. 49.
Nonne id flagitium est, te alii consilium dare,
Foris sapere, tibi non posse te auxiliarier?

Cavere autem proptimum verbum de eo, qui consilio instruit, sicut Jurisconsulti clientes suos. Cic. lib. 3. Ep. 1. L. Valerium Jurisconsultum valde tibi commendo; sed ita etiam, si non est jureconsultus. Melius enim ei cavere volo, quam ipse aliis solet. Ovid. de Arte Amandi,
Ille sape loco capitur consultus amore,
Quique alii cavit, non cavit ipse sibi.

3. *Fletus*) Pro & flentis edentem. Afyndeton.
Edentem) Sic Edere vocem est Fab. 12.

4. *Ubi*) Elegantissimus est usus particulæ ubi in exhortationibus & iurisditionibus.

3. *Quid ita*) Locutio elliptica, pro, ob quid ita. hoc est, ob quam causam. Terent. *Læsi, est nescio quid, ubi propter deest.*

Cissarpus) Pigri & tardi facti sunt, non fecerunt officium;
6. Nec

Dum loquitur, ipsum Accipiter nec opinum rapit,
Quicunque vano clamitantem interficit.
Lepus semianimus mortis in solario:
Qui modo securus nostra irridebas mala,
Simili querela fara deploras tua. 10

6. Nec opinum) Nec opinantem. Nec, ut s̄xpe, hoc loco non est.

8. Semianimus) Pro Semianimis. Sic anguis semianimus apud Ennium.

In solario) Quidam volunt in solarium, quasi ad solarium. Sed commoda est vulgata lectio. Est enim sensus, Viso, quod in solatio, vel pro solatio esset; acccepio hoc levamento doloris, quod videbat insultantem modo sibi eadem clade pezire, dixit: Qui modo securus nostra, &c.

9. Nostra) Nostrum infortunium.

10. Fata) Mortem.

F A B. X.

LUPUS & VULPIS JUDICE SIMIO.

Quicunque turpi fraude semel innotuit,
Euum si verum dicit, amittit fidem.
Hoc adrestatur brevis Æsopi fabula.

¶ Lupus arguebat Vulpem farsi criminis;
Negabat illa, se esse culpa proximam.
Tunc index inter illos sedet Simius.

Uter-

A D F A B. X.

3. Turpi fraude) Adlativus est, Pro, propter turpem fraudem. Quicunque semel impostura deprehensus & convictus est.

5. Proximam) Propinquam, id est, team. Cicero sic & affinem culpe posuit.

6. Sedit) Locutio est petita a rebus forensibus. Patroni dicebantur stare pro eo, cuius causam tuebantur; unde est apud Ovidium.

Pro Troja stabant Apollo:
quia stantes causam dicere solebant. Judices vero sententiam ferebant sedentes. Unde sedere in aliquem est, alicujus esse judicem. Ovidius in simili negotio, Metam. l. 13. Confidere duces.

*Uerque causam cum perorassent sham,
Dixisse fertur Simius sententiam:
Tu non videris perdidisse quod petis;
Te credo surripuisse quod pulcre negas.*

7. *Perorassent*) Oratione deduxissent ad finem, ac quantum necesse videbatur proposuissent.

9. *Videris*) *Videri* vel *non videri* erat formula antiqua in sententiis judicium.

10. *Pulcre*) Speciose, callide, sc̄ite. Vide Camerar. Fab. 212.

F A B. XI.

ASINUS & LEO VENANTES.

*V*irilis expers verbis jactans gloriam
Ignotos fallit, notis est derisui.
¶ Venari Asello comite cum vellet Leo,
Comexit illum fruice, & admonuit simul
Ut insueta voce terret feras,
Fugientes ipse exciperet. Hic auritulus
Clamorem subitum totis tollit viribus;

No-

A D F A B. XI.

1. *Virtutis*) Virium, roboris, fortitudinis. Synecdoche.

Verbis jactans) Jactans glorioſi verba.

2. *Ignotos*) Hic active accipitur de iis, qui non noscunt.

4. *Comexit*) Occuluit, ut non posset conspicere. Virgilius,

Caput glaucum contexit amici.

5. *Insueta*) Quadrasyllaba ut hæc vox sit metrum exigit: Sic &c fab. 2.

Omne insuetis onus, & carpissent queri.

6. *Exciperet*) Verbum proprium venatorum. Virg. Ecl. 3.

Non ego te vidi Damonis, pessime, caprum

Excipere insidii, multum latrante Lycisca?

Auriculus) Asinus, ab auribus longiusculis. Sic Legiger pro ovi a lana, fab. 1. Ubi vide notas. Vulgo legunt, *Hic auricula!*

Clamore subito tollit totum virium.

Quam

Novoque turbat bestias miraculo :
 Que dum parentes, exitus notos pernunt,
 Leonis adfliguntur horrendo imperio : 10
 Qui postquam cæde fessus est, Asinum evocat,
 Tuberque vocem premere. Tunc ille insolens,
 Quælis videatur opera zibi vocis meæ?
 Insignis, inquit, sic ut nisi nossem tuum
 Animum, genusque, simili fugissim meum.

FAB.

Quam lectionem retinuisse miror Petrum Danetum,
 qui hunc auctorem edidit in usum Serenissimi Delphi-
 pi, cum potuerit scire ex Tanaquillo Fabro, quem
 in concinnandis suis notis semper ante oculos habuit,
 turpiter sic versum constitui. Nisi forte inter eos sit,
 qui putant Phædrum nullis rei metitæ legibus tene-
 ri. Certe quid de hoc carminis genere senserit, pa-
 tet ex eo, quod scribit ad prologum lib. i. hos ver-
 sus, quibus Phædrus est usus, maxime esse usitatos.
 Eodem modo corruptit ultimum hujus fabulae ver-
 sum. Et tamen narrat Fabrum carminis ratione ad-
 ductum aliter scribere.

9. *Exitus*) Vias elabendi. Sic & Cicero usurpavit.
 C. Nepos vita Hannibalis. Cum omnes exitus occupatos
 ostendisset.

Nota) Frequentatos. Huc & illud Juvenalis Sat. i.
 spectat,

*Nota magis nulli domini est sua, quam
Mihil lucem*

Marris. Domus enim sua alicui est nota, quia ab eo
 frequentatur. Sic Virg. Ecl. i. *Inter flumina nota*. Et
 noter lib. 2. fab. 5. *Inde notis flexibus*. Virg. iterum l.
 7. An. 500.

Sancius at quadrupes nota intra testa refugit.

10. *Adfliguntur*) Alliduntur testæ.

11. *Evocat*) Ex fruticibus, sub quibus rectus & re-
 conditus erat.

12. *Premere*) Comprimere, id est, tacere, quomo-
 do apud Virg.

Sic memorat, vocemque premit.

Inflatens) Inflatus, tumidus, superbus.

13. *Opera*) Labor & auxilium, quomodo Nepos de
 Alcibiade, in ejus vita cap. 4. *Eiusdem opera Jeniam a
 societate averterunt Atheniensium.*

CERVUS AD FONTEM.

*Laudatis utiliora quæ contempseris
Sepe inveniri, hæc exerit narratio.*

*¶ Ad fontem Cervus, quum bibisset, restitus,
Et in liquore vidit effigiem suam.
Ibi dum ramosa mirans laudat cornua,
Crurumque nimiam tenuitatem vituperat,
Venantium subito vocibus conterritus,
Per Campum fugere cœpit, & cursu levi
Canes elusus. Silva tum excepit ferum,*

In

AD FAB. XII.

1. *Laudari*) Locus obscurior propter ellipsum. *Omnis*
sic se habet: Narratio *hac exerit*, ea quæ contempseris, in-
veniri sepe utiliora laudatis, hoc est, quam ea, quæ
laudantur.

2. *Exerit*) Prodit, aperit, notum facit.

Narratio) Fabula, argumentum, exemplum. Sic &c
lib. 5 fab. 2.

3. *Ad fontem*) Ad loci designat propinquitatem.
Restitus) Stetit. Sic &c lib. 3. fab. 7. &c 14.

4. *Et in liquore*) Idem sese est Fab. 4. de cane. Li-
quor etiam pro aqua, Fab. 1.

Effigiem) Simulacrum suum, ead. Fab. 4.

5. *Ramosa*) Cornua ramis similia.

7. *Venantium*) Hoc est venatorum.

Vocibus) Consueto clamore, quo hortantur canes.

8. *Fugere capis*) Fugit. Sic mox, *Lacerari cœpit*. Lo-
cutor Phædri familiaris. Quod in harum fabularum
ultima digito monstrabimus.

Cursu levi) Facili, celesti.

9. *Elusus*) Elegantissime de illis flexibus, circuitibusque
implicitis, & in se redeuntibus, quales faciunt in fuga,
& sic insequentes canes fallunt. Valet, effugit, evalit.

Silva) In silvam se contulit cervus.

Ferunt) Cervum. Sic & infra lib. 2. Fab. 8. vers. 14.
de cervo etiam, *Tum gaudens ferni &c.* Sic vocabant
antiqui omnes animantes rationis expertes. Virg. de
equo Trojano lib. 2. Aeneid.

In latu, inque serì curvatum compaginum aluum.

Martialis etiam de Formica.

Impluens renuum succina gutta seram.

Mitto alia, quæ in frequenti usu.

In qua retentis impeditus cornibus,
Lacerari capitur mortibus saevis canum.
Tunc moriens vocem hanc edidisse dicitur:
O me infelicem, qui nunc demum intelligo,
Ut illa mihi profuerint, quae despiceram,
Et quae landaram, quantum luctus habuerint! 15

10. *Retentis*) Al. *retentus impeditus*. Non male. Cæsar de bello civili lib. 3. 77. *impeditissima* dixit *iritera*.
Alibi *impeditas ripas*. Nec aliter non uno loco Hirtius.
14. *Ura illa*) Ut est *quantum*. Itaque mox sequitur,
quantum iustus, id est, *quantum damni*.

F A B. XIII.

VULPIS & CORVUS

Qui se landari gaudent verbis subdolis,
Sera dant poenas turpes paenitentiae.
Cum de fenestra Corvus raptum casum
Comesse velleret, celsa residens arbore,
Hunc vidit Vulpes, dehinc sic occæpit loqui:
O qui

AD FAB. XIII.

Alludit ad hanc Fabulam Anton. Codrus Serm. 12. p. 125. quanquam tunc temporis Phædrus nondum existabat publice. Sed potuit hausisse ex Apuleii floridis. nam &c istic legitur. Vid. & Camerar. fab. 160. & Faern. p. 39.

1. *Subdolis*) Dolo formatis & compositis ad voluntatem audientis.

2. *Dant poenas*) Poenas dant, qui poenis digna perpetravunt. Dicimus enim pendere, dependere, solvere, persolvere, luere poenas: & ista quidem patientis sunt. Agentis autem exigere, poscere, repetere, capere, infligere, interrogare poenas.

Turpes) Ob aliorum risus, quibus sunt expositi. Hoc sensu dicimus, *dare se turpiter*, i. e. se risui aliorum expondere.

3. *Fenestra*) Potest accipi de quocunque foramine in muro aut pariete.

4. *Residens*) Sedens. Sic supra *Restans pro steris*.

5. *Occæpit*) Plautinum est. Phædrus aliis in locis capie, Græcisimo ipsi familiarissimo, ut jam ostendimus, & deinceps latius ostendemus.

*O qui tuarum, Corve, pennarum est nitor?
 Quantum decoris corpore & vultu geris?
 Si vocem haberet, nulla prior ales foret.
 At ille stolidus, dum vult vocem ostendere,
 Emisit ore caseum, quem celeriter
 Dolosa Vulpis avidis rapuit dentibus.
 Tum demum ingemuit Corvi deceptus stupor:
 Virtuti semper prævaleat sapientia.*

16

6. *Qui*) Qualis, quam magnus atque admirabilis.
Nitor) Splendorem intelligit, quamvis paulo minus
 sit nitor, quam splendor: cum hic quasi radios emit-
 tant, nitor minime.

7. *Ceris*) Habes, Terent. *infirmum animum gerunt*,
 id est, habent.

8. *Prior*) Puta re, quod intelligendum. *Prior autem*
 est, melior, seu ponor.

9. *Ostendere*) Significare, sibi non deesse vogem.

10. *Emisit*) Fab. 4. *Quam tenet ore demisit osnum.*

11. *Tum demum*) Notat judicij tarditatem. Ter.
 Heaut. 2. 3. *Vah, nunc demum intelligo.*

Ingemuit) Cum gemitu dixit.

Stupor) *Corvus stupidus*. Sic *error Herculii*, id est,
 Hercules errans. Virg. *Aen. lib. XI. 376.*

Talibus exarsit dictis violentia Turni.

i. e. Turnus violentus. Homerus *lib. VIII. Odyss. μῆλος*, *Ruber Vulcani*, i. e. Vulcanus robustus. *Vid. Fab. VIII.*

FAB. XIV.

EX SUTORE MEDICUS.

*Malus quum Sutor inopia desperdizus
 Medicinam ignoto facere capisset loco,
 Et vendisaret falso antidotum nomine,*

Ver-

AD FAB. XIV.

1. *Malus*) Artis suæ imperitus.

Desperdizus) Cujus facultates omnes sic erant exau-
 fix, ut jam sutor esse diutius non posset.

2. *Ignoto*) Peregrino, ubi nemo eum noverat.

Facere) Artem medicam exercere. Ita Græci, τε-
 ὥν τὸν ιατρὸν.

3. *Falso*) Falsi nominis antidotum, id est, quod
 fal-

Verbosis adquisivit sibi famam strophis.

Hic cum jaceret morbo confectus gravi

Rex urbis, ejus experiendi gratia,

Sciphi poposcit: fusa dein simulans aqua

Miscere illius antidoto se toxicum,

Hic bibere jussit ipsum, posso premio.

Timore mortis ille tum confessus est,

Non artis ubi Medica se prudentia,

Verum stupore vulgi factum mobilem.

Rex advocata concione haec edidit:

Quanta putaris esse vos dementiae,

Qui capita vestra non dubitatis credere,

Cui

falso habebat hoc nomen. Antidotum medicamentum est, quod ad venena datur.

4. *Strophis*) Cicero laqueos verborum appellavit in Cæcina. Et sunt *Strophe* proprie laquei decipiendis feris.

5. *Hic*) Tunc, eo tempore. Virg. 3. Æneid. 533.

Hic Prælamus quamquam in media jam morte tenetur;

Non tamen abstinet.

Ubi *Servius*, *Hic*, id est tunc.

Jaceret) Decumberet præ extitidine.

Confessus) Vim ex vi morbi prostratis.

7. *Rex*) Rex hic est, qui suminam tenet Reip. Atque sic antiquius appellabantur singularum quoque subiectum moderatores.

Urbi) In qua exercebat hic sutor medicinam.

Ejus experiendi) Ut ipsum tentaret, ut periculum faceret in arte medica, quam ille profitebatur.

8. *Miscere*) Dicitur de veneno. Ovid. Met. l. i.

Lurida terribiles miscent aconita novem.

Toxicum) Antiquitus taxicum ab arbore taxo pestifera.

9. *Positum*) Proposito. Sic Virg. l. 5. Æn. 292.

Invitat pretiis animos, & præmia ponit.

10. *Mortis*) Imminentis, ex haustu poculi venenati, sicut credebat.

11. *Prudentia*) Scientia, peritia. Ita plane Ovidius in Epist. OENONES.

Deficior prudens artis ab arte mea.

12. *Nobilem*) Refertur ad claritatem famæ. Nam præcedit: acquisivit sibi famam.

13. *Advocata concione*) Postquam populum advocasset.

14. *(Capita)* Pro vita aut salute sumitur.

Non dubitatis) Audetis, sustinetis, nihil veremini.

Chi calceando nemo commisit pedes?
Hoc pertinere vere ad illos dixerim,
Quorum stultitia quæstus impudentiae est.

16. *Calceando*) Calceis instruendos, munendos.

Commisit) Apposite. Cato apud Gellium I. 15. *Iraqus auditi, non auctoritatis, tanquam Pharmacopoliæ: nam eius verba audiuntur; verum ei se nemo committit, si ageret.*

18. *Quorum*) E quorum hominum stultitia, i.e. simplicitate qualium facere possunt improbus impudentes, qualis hic futor fuisse descendit.

FAB. XV.

ASINUS AD SENEM PASTOREM.

In principam communando citium,
Nil praier domini nomen mutant pauperes.
Id esse verum parva hac fabella indicat.

Asellum in prato timidus pascebatur Senex;
It boſſium clamore subito terrans;
Suadebas Afino fugere, ne possent capi.
At ille lensus, Quæſo, num binas mihi
Clitellæ impositurum vultorem putas?
Senex negavit. Ergo, quid refert mea

CNI

AD FAB. XV.

1. *Principata*) Generatum sic appellat quodvis imperium. Vide huic loco convenientia in Ciceronis Epist. ad Att. lib. xv. Ep. 4. Et in iisdem passim.

2. *Pauperes*) Intelligit eos, qui quacunque ex causa subesse alius coguntur, nullo speciali respectu ad impiam nummorum.

4. *Timidus*) Timidi proprie dicuntur senes.

6. *Fugere*) Fugam, Graeca consuetudine.

At ille) Supple, dixit. Venuſta formula. Sic Fab. 13. At ille stolidus Sec.

8. *Clitellæ*) Instrumenta lignea, in quibus colligantur sarcinae imponuntur asinis, vel equis.

9. *Negavit*) Dixit non impositurum.

Ergo) Sc. dixit Afinos.

10. Dux

Cui serviam, clitellas dum portem meas?

10

10. *Dum portem*) Si tamen quotidie mihi portande sunt meæ clitellæ. Vide Camerarii Fabulam 294. de Asino & Vitulo.

FAB. XVI.

CERVUS & OVIS.

Fraudator nomen quum locat sponsis improbo,
Non rem expedire, sed mala videre expedit.

Orem rogabat Cervus modium tritici
Lupo sponsore: at illa premetuens doli:
Rapere atque abire semper adfuerit Lupus,
Tu de conspectu fugere veloci impezu:
Ubi vos requiram, quum dies advenierit?

FAB.

AD FAB. XVI.

1. *Fraudator*) Qui in fraudem creditorum, & eorum fraudandorum causa quid fecit, gessitve, fraudator dicitur.

Nomen) Debitor dicebatur *locare nomen*. *Nomen facera* dicebatur creditor, cum in tabulis accepti & expensi nomen ejus, cui pecuniam dabat, scribebat.

Improbus) Quia ille sponsor solvendo non est.

4. *Premetuum doli*) Statim & in antecessum metuens. Optima & Phædro digna locutio. Sic metuenteruntur undas, Ovid. Epist. Heros. Idem Fast. vi.

Quo non metuenteruntur undas

Naminis ingenium terra Sabina tulit.

quomodo & metuenterunt pericli apud Maron. Am. v. Sic & alii poetæ. Ceterum hic verbum *inquit* omittitur, ut supra fab. 9. Nam ovis verba sunt quæ sequuntur.

5. *Abire*) Post factam rapinam.

6. *De conspectu*) *E conspectu*. Ter. Eun.

7. *Diei*) Solenniter, pro die solutioni præstituta: Atque ita optimi Scriptores. C. Nepos Attico cap. 9. Cum illa fundum secunda fortuna emisset in diem. Vide huic fabulæ convenientia apud Homerum Odyss. lib. viii. vers. 347. & seq.

OVIS, CANIS & LUPUS.

Solent mendaces luere pānas malefici.

¶ *Calumniator ab Ove quum peteret Canis,*
Quem commodasse panem se contenderet;
Lupus citatus testis, non unum modo
Deberi dixit, verum affirmavit decem.
5
Ovis damnata falso testimonio,
Quod non debebat, solvit. Post paucos dies
Bidens jacentem in fovea prospexit Lupum.
Hec, inquit, merces fraudis a Superis datur.

FAB.

AD FAB. XVII.

1. *Luere*) Puniri ob maleficia.

2. *Calumniator*) Adjectiva hic, qui calumnias exer-
cet. Ordo est turbatior. Simplicior ita se habet. Ca-
nis calumniator cum peteret panem ab ove, quem
sc. panem contenderet se commodasse, sc. ovi.

3. *Commendasse*) Alii *commendasse*, pro deposuisse. Stant
tamen plerique pro vulgata, quam & Lupi testimo-
nium firmare videunt; nempe ut canis in rei cibariz
mopia ovem aliquoties sustentaverit, commodatis,
quibus vesceretur, panibus.

Contenderet) Crebro & constanter affirmaret.

4. *Testis*) Quasi minister & assessor futis judicis:

5. *Bidens*) Bidens pro ovibus, paucim apud poetas.

Tarentum) Delapsum atque captum. Solebant enim
capi olim quoque foveis. Unde Horat.

Cantus enim mutuit foveam lupus.

Atque talis fovea capiendas lupis dolo structa hic est
intelligenda. Confer simile exemplum in Cam. f. 189.

AD

FAB. XVIII.

MULIER PARTURIENS.

Nemo libenter recolit, qui læsit, locum.

¶ *Instance parin, Mulier aëlis mensibus
Humi jacebas flébiles gemitus ciens;
Vir est horritus, corpus lecto reciperet,
Onus naturæ melius quo deponeret.
Minime, inquit illa, posse confido loco
Malum finiri, quo conceptum est initio.*

FAB.

AD FAB. XVIII.

1. *Recolit*) Denuo & sèpius ad eum venit, repetit eum, revisit.

Qui læsit) In quo loco aliquis læsus est.

2. *Aëlis*) Circumactis, exactis, finitis novem mensibus, & decimo inchoato. Cicero Accus. 1. in Verr. c. 18. *Latonam ex longo errore & fuga, gravidam & jam ad pariendum vicinam, exactis temporibus confugisse Delium. Asconius mensibus exactis.*

3. *Ciem*) Edens. Sic Virg. *mugitus ciere.*

4. *Vir*) Maritus. Sic Ter. Heaut. 4. 1. 9; *Ehem mā vir. ex persona Sofrata uxoris.*

Corpus) Ut se in lectum reciperet.

5. *Onus*) Fœtum deponeret; ut fab. seq. Sic & lib. 2. fab. 4. *Ceterum fœtus in utero antiquitus sarcinæ & onera vocabantur. Nec multum abludit locutio, qua Belgæ uti solemus de gravida; Zy heeft een pakje te dragen. & deinde de puerpera, Zy heeft haar pakje gelost, &c.*

Deponeret) Deponere dicitur de eo, quod nos gravat.

7. *Conceptum*) Acceptum. Proptie dictum. Sermo enim est de gravida.

CANIS PARTURIENS.

*Habent insidias hominis blanditiae mali,
Quas ut vitemus, versus subjecti monent.
¶ Canis parturiens, quum rogasset alteram,
Ut fætum in ejus tugurio deponeret,
Facile impetravit; dein reposcenti locum,
Preces admovit, tempus exorans breve,
Dum firmiores catulos posset ducere.
Hoc quoque consumpto, flagitare validius
Cubile capit: Si mihi, & turbæ meæ
Par, inquit, esse potueris, cedam loco.*

10

FAB.

AD FAB. XIX.

1. *Habent*) Continent in se:*Blanditia*) Adulationes.2. *(Canis)* Exstat hæc Fabula apud Justinum l. 43. c. 4.*(Alteram)* Hic ponitur pro aliâ.4. *Fætum*) Omnis natura dixit fab. præced.*Deponeret*) Deponere liceret. Vid. fab. præced.6. *Admovit*) Sic & infra loquitur l. 3. fab. 16. & lib.

4. fab. 25.

Exorans) Orando impetrans.7. *Dum*) Dum hic est donec. Sic Virg. 3. Æn. 16.*Dum fortuna fuit.*8. *Ducere*) Abigere catulos robustiores, vel educere
tugurio.9. *(Consumpto)* Finito, transfacto.9. *(Cubile)* Tugurium, ut vers. 4.10. *Turba*) Catulis meis, pullis.10. *Par*) Resistere potueris.*Cedam*) Faciam tibi locum.